Si advint que, la nuyt venue, les compaignons prindrent leur harnois et en la compaignie du Jouvencel vindrent à la porte du chastel et firent abaisier le pont; et, pour passer plus seurement et à moins de bruyt, estendirent dessus le pont ung fumier qui estoit auprès de la porte. Et lors saillirent et parla le Jouvencel en telle manière : « Il me semble, pour faire
 « nostre entreprinse plus secretement et plus sceure-
 « ment, il n'est ja mestier d'approucher de maison
 « pour ce voyage. Et, pour ce, seroit bon que on por-
 « tast de l'avoyne pour les chevaulx; si repaistront
 « au boys¹, se besoing est. Semble aussi qu'il nous
 « fault recouvrir le couvert de la forest avant qu'il soit
 « jour et laisser noz voisins à la main dextre sans
 « approcher d'eux de deux grosses lieues; et me
 « semble que le meilleur chemin est par les Vannaiz. »
 — « Comment dea ! dist ung de la garnison nommé
 « Gervaise², se vous passez par les Vannaiz, vous ne
 « les eslongnerés pas d'une lieue et demye. Et, se la
 « faulce vieille qui demeure dessoubz le tertre³ de la
 « montaigne, vous apperçoit venir, incontinent elle
 « yra le dire à Thommesson et serons encusez⁴. » —
 « Vraiment, dist le Jouvencel, c'est bien advisé.
 « Laissons doncques ce chemin, et prenons la haulte
 « voye par dessus les landes, qui est le plus secq et
 « le moins foulé. Aussi bien on ne nous pourroit

1. Var. : « que on portast de l'avoyne et du foin pour les chevaulx; si repaistront et mangeront au boys. » Éd. Vérard et Lenoir.

2. Gervaise Nardereau est le nom d'un homme d'armes de la compaignie du sire de Fromentières. (*Commentaire*, VIII.)

3. Var. : « sur le hault tertre. » C.

4. Var. : « accusez. » A.

« veoir ; car il est nuyt. Mais il nous fault faire dilligence. »

Adoncq se mirent à chemin et chevauchèrent jusques à ung petit champ, qui estoit advironné de buissons, hors de tous chemins et de tous passaiges ; et là se trouverent xxv chevaulx. Si conclurent que le butin seroit à bonne usance ; c'est assavoir que qui plus y travailleroit, plus y prendroit de prouffit ; et fut advisé que, si le butin estoit parti au priz d'une esguillette¹, chacun s'attendroit à son compaignon, et ainsi n'y auroit cellui qui ne vouldist peiner ou soy mettre en dangier pour le gaing². Si furent tous d'accort que ce seroit à bonne usance.

Après ordonna le Jouvencel qu'il en yroit quatre devant, Gervaise Nardereau et trois autres, pour ouyr et escouter s'il y avoit aucune embuche sur le pays ; et ces quatre seroient divisez. Car Gervaise et son compaignon iroient devant et les deux autres après